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Sammanfattning

Arbetslösheten i Sverige ligger idag på runt åtta procent av arbetskraften. Men 
den företer stora olikheter och utvecklingen har under de senaste åren visat att 
arbetsmarknaden blir alltmer delad. För tjänstemannagrupperna är arbetslös
heten inget större problem. Den öppna arbetslösheten överstiger knappt två 
procent för dessa grupper. Flera yrkesgrupper har obefintlig arbetslöshet. Det 
antal som deltar i arbetsmarknadspolitiska insatser är därför också blygsamt.

Tjänstemannagrupper genererar nästan ingenting av den allt starkare ökningen 
av långtidsarbetslösheten. Den härrör främst från en snabb ökning av grupper 
med en svag ställning på arbetsmarknaden efter finanskrisen.

Tjänstemän är välutbildade. Även om det finns grupper med kort gymnasie
utbildning så har den övervägande andelen en eftergymnasial högskoleutbild
ning. Det är grundläggande för en stark ställning på arbetsmarknaden.

Men verkligheten håller på att förändras. Strukturomvandlingen går i allt 
raskare takt även för tjänstemän. Utbildningskraven ökar och komplexiteten 
i arbetsuppgifterna ställer ökade krav på tillgång till relevant fortbildning. 
Avsaknad av utbildningsutbud för vidareutbildning och kompetensutveckling 
samt finansiering av sådan anges som de största hindren för att man ska kunna 
upprätthålla en fortsatt stark position.

På många håll finns en fungerande omställningskedja som verkar i samklang 
med arbetsgivarens kompetensförsörjningssystem. I bästa fall innebär det att 
de arbetstagare som löper risk för övertalighet ges kompetensutveckling som 
gör att de kan komma vidare inom den egna branschen eller i en annan. Men 
det finns också många exempel på att arbetstagare som blir övertaliga fasas 
ut ur verksamheten på det ena eller andra sättet. Omställningskedjans olika 
delar, omställningsavtalen, inkomstförsäkringarna och akassan, fungerar dock 
fortfarande så pass väl att de allra flesta i tjänstemannagrupperna kan undvika 
längre arbetslöshet.

Gemensamt för tjänstemannagrupper är att omställningskedjans sista länk, den 
aktiva arbetsmarknadspolitiken, nästan helt saknar betydelse. Sedan en tid är 
Arbetsförmedlingens verksamhet uteslutande inriktad på de ”utsatta” grupper
na och verksamheten har därför mycket lite att erbjuda arbetslösa tjänstemän.

Det innebär i förlängningen ett hot mot arbetsmarknadens funktionssätt. I 
skenet av att tjänstemannajobb nu försvinner i raskare takt, måste Arbetsför
medlingen framöver bidra mer. Man måste kunna bistå den som vill byta jobb, 
man måste kunna matcha arbetslösa mot lediga jobb och man måste kunna 
kompetensutveckla arbetssökande tjänstemän.
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Problemet

I den här rapporten redogörs för TCOgruppernas förutsättningar och situation 
på arbetsmarknaden idag. Med förutsättningar avses den egna utbildnings 
nivån, arbetets krav samt förändringar i utbildningskraven. Räcker den utbild
ning som man har eller kommer utbildningskraven att öka framöver?

Situationen på arbetsmarknaden speglas i förekomsten av och strukturen på 
arbetslösheten samt hur uppkommande arbetslöshet hanteras i den organisa
tion där man är verksam. Blir tjänstemän arbetslösa? Kommer man tillbaka till 
arbete eller fasas man ut? Om man får nytt jobb, blir det då samma bransch eller 
måste man byta?

Stödsystemens – akassans, omställningsavtalens och inkomstförsäkringarnas 
– roll redovisas samt inte minst den statliga arbetsmarknadspolitikens bidrag i 
form av Arbetsförmedlingen.

Rapporten baseras främst på intervjuer med TCOförbundens arbetsmarknads
experter och är ett av flera underlag för TCO:s fokusområde för påverkan under 
2015 Omställning och utveckling för fler och bättre jobb.

För att ge perspektiv på tjänstemannagruppernas ställning inleds rapporten 
med en översiktlig beskrivning av utvecklingen på arbetsmarknaden de senaste 
decennierna.
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Bakgrund

Arbetslöshetens struktur och omfattning idag 
Idag är arbetslösheten knappt åtta procent, enligt det officiella mått som SCB 
redovisar och som baseras på antalet arbetslösa i förhållande till arbetskraftens 
storlek. Som arbetslös räknas här heltidsstuderande som söker arbete, vilket 
inte är fallet i Arbetsförmedlingens mått på arbetslöshet. Värt att notera är att 
arbetslösheten är högre bland män än bland kvinnor oavsett vilket mått man 
använder.

Tabell 1. Olika arbetslöshetsmått, hela arbetsmarknaden, efter kön

Samtliga Kvinnor Män

Relativa arbetslöshetstalet (andelen arbetslösa i 
arbetskraften), säsongsrensat, %, april 2015 *

7,8 7,6 7,9

Öppet arbetslösa 16-64 år, genomsnitt per månad 
2014, antal

202463 89829 112634

Öppet arbetslösa i % av den registerbaserade 
arbetskraften, 16-64 år, 2014

4,3 3,9 4,6

Öppet arbetslösa i % av befolkningen, 16-64 år, 
2014

3,4 3,0 3,7

Källa: Arbetsförmedlingen, * = SCB/AKU

Arbetslöshetens långsiktiga utveckling kan delas in i ett antal faser. Fram till 
1990talskrisen låg arbetslösheten (relativa arbetslöshetstalet) på mellan två 
och fyra procent i genomsnitt. I samband med krisen steg arbetslösheten myck
et kraftigt till som högst nästan tolv procent. Krishanteringen medförde att 
arbetslösheten kunde sänkas, men inte till de låga nivåer som gällde före krisen. 
Den bet sig fast runt sex till sju procent, något högre i samband med IT 
kraschen. Efter finanskrisen 2008 och 2009 har den genomsnittliga arbetslös
heten etablerat sig runt åtta procent.
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Diagram 1. Arbetslösa 16–64 år, 1987–2014, procent, årsmedeltal

Källa:  SCB

Fler har alltså blivit arbetslösa. Om de arbetslösa dessutom är arbetslösa under 
längre tid finns risk att det resulterar i ökad långtidsarbetslöshet, vilket vanligt
vis definieras som en arbetslöshetsperiod överstigande sex månader. Det finns 
givetvis ingen exakt eller naturlig gräns mellan korttidsarbetslöshet och lång
tidsarbetslöshet. Man kan grovt sett tala om tre typer av arbetslöshet. För det 
första friktionsarbetslöshet, som uppstår när arbetskraft omfördelas mellan ar
betsgivare. Då kan det hända att någon blir arbetslös en kort tid mellan två jobb. 
För det andra blir människor arbetslösa i lågkonjunktur på grund av vikande 
efterfrågan i produktionen. Den arbetslösheten kan påverkas med finanspolitik. 
Om dessa båda ökar i omfattning och längd indikerar det ökade omställnings
problem i förhållande till de skapade jobben. För det tredje finns en arbetslöshet 
som är så lång att den närmast kan betecknas som utanförskap. Den uppkom
mer genom att ett ökat antal arbetslösa inte klarar omställningen från ett jobb 
till ett annat, eller att människor kommer in i arbetskraften, men har svårt att få 
sitt första jobb.

Statistiken visar att den tid som en arbetslös i genomsnitt tillbringar i arbetslös
het har följt samma mönster som arbetslösheten. Från att ha legat runt tio till 
femton veckor före 1990talskrisen ökade den genomsnittliga tiden till som 
mest nästan 40 veckor. Den föll sedan tillbaka, men har nu stabiliserat sig runt 
30 till 35 veckor, det vill säga ungefär 7,5 till 9 månader. 
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Diagram 2. Genomsnittlig arbetslöshetstid, veckor, 1987-2014

Källa: SCB/AKU

Även omfattningen av långtidsarbetslöshet följer detta mönster. Diagram tre 
visar att andelen långtidsarbetslösa av samtliga arbetslösa idag ligger på cirka 30 
procent. Denna andel minskade trendmässigt under första delen av 2000talet, 
men vände upp i samband med finanskrisen och har nu etablerat sig på en förhål
landevis stabil nivå.

Diagram 3. Långtidsarbetslösheten som andel av det totala antalet arbetslösa bland personer i 
åldern 15–74 år, kvartal 1 2001 – kvartal 1 2015, procent

Anm.: Ett tidsseriebrott finns mellan data före och efter kvartal 1 2005 
Källa: SCB/AKU

Vad indikerar detta? Går omställningen på arbetsmarknaden generellt sett 
trögare nu, så att mer av friktionsarbetslösheten övergår i utanförskap? Eller 
är det något annat som har inträffat? Den korrekta bilden består av summan av 
många faktorer, men det går att redovisa några uppgifter som indikerar viktiga 
förklaringsfaktorer.

I samband med och efter finanskrisen har det skett en påtaglig ökning av antalet 
arbetslösa som tillhör någon av de så kallade utsatta grupperna.1 Det avser per
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soner med endast grundskola eller motsvarande, äldre arbetstagare, personer 
med funktionsnedsättning samt utomeuropeiskt födda. Arbetsförmedlingens 
analyser visar att många ur dessa grupper har blygsamma jobbchanser redan från 
det att de blir arbetslösa. Gruppen äldre (55–64 år) har hyggliga jobbchanser i 
början av en arbetslöshetsperiod, men jobbchanserna sjunker snabbt efterhand 
som tiden i arbetslöshet blir längre.

Antalet övriga inskrivna vid Arbetsförmedlingen, vari ingår de som har haft jobb, 
men blivit arbetslösa samt ungdomar som avslutat utbildning och ännu inte fått 
jobb, har minskat trendmässigt efter finanskrisen. Motsvarande analys av deras 
jobbchanser visar att båda grupperna har hyggliga jobbchanser vid inträdet i 
arbetslöshet och att dessa chanser visserligen sjunker men inte lika snabbt som 
för de utsatta grupperna.

Diagram 4. Inskrivna arbetslösa i utsatta grupper och övriga inskrivna arbetslösa, 2005– 2014. Antal, 
säsongsrensade och utjämnade värden

Anm.: Med utsatta grupper avses förgymnasialt utbildade, äldre 55–64 år, utomeuropeiskt födda samt 
personer med funktionsnedsättning.  
Källa: Arbetsförmedlingen

Jobbskapandet är den andra sidan av dynamiken på arbetsmarknaden. Jobb 
skapandet bestäms av efterfrågeförändringar, teknisk utveckling och innova
tionsförmåga. Efter finanskrisen har jobbtillväxten återgått till att ligga på en 
hög nivå, vilket är det vanliga i Sverige. Det har inneburit en obalans i match
ningen mellan lediga jobb och arbetssökande, vilket leder till högre vakanstal. 
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Diagram 5. Öppen arbetslöshet och lediga platser 1996–2014

Källa: Arbetsförmedlingen

De lediga platserna kan inte längre matchas särskilt väl mot arbetslösa 
sökanden. TCO har tidigare pekat på arbetsgivarens mindre benägenhet att 
anställa personer som av olika skäl, till exempel sjukdom, varit frånvarande från 
arbetsmarknaden. Det indikerar en högre riskaversion hos arbetsgivare. Till det 
kommer att brister i kompetens och kvalifikationer hos delar av gruppen utsatta 
inte gör det möjligt att anvisa till de lediga jobb som finns.

Arbetslöshet bland arbetar- och tjänstemannagrupperna
Till skillnad från stora delar av LOkollektivet påverkades tjänstemannagrup
perna under lång tid ganska lite av strukturförändringar på arbetsmarknaden. På 
basis av utbildning och kompetens var tjänstemän i liten utsträckning utbytbara 
i produktionen och kom därför att få en stark ställning på arbetsmarknaden och 
i relation till arbetsgivaren. Det resulterade i en relativt sett god löneutveckling, 
låg arbetslöshet och hyggliga arbetsvillkor, till exempel en liten andel osäkra 
anställningar.

Krisen på 1990talet var på många sätt en vattendelare för svensk arbetsmark
nad. Tidigare analyser som TCO har genomfört visar att andelen arbetstagare 
med egen erfarenhet av arbetslöshet ökade starkt efter 90talskrisen. Likaså 
ökade förekomsten av tjänstemän bland arbetslösa under 2000talet. Arbetslös
hetsperioderna var korta, men i ökande grad återkommande.2

Tjänstemannagrupperna har efter hand kommit att inlemmas i strukturutveck
lingen på ett sätt som LOkollektivet har känt av under lång tid. På privatsidan 
har globalisering och internationell konkurrens drivit fram en omstrukturering 
som i åtminstone viss utsträckning baseras på kunskaps och teknikutveckling. 
På offentligsidan har man fått känna av effekterna av nya sätt att styra offentlig 
verksamhet. I båda fallen har stora yrkesgrupper av professionella och välutbil
dade kommit att utgöra kärnan i verksamheten.

Det finns en hel del som tyder på att utvecklingen mot ökad kunskapsintensitet 
kommer att gå i allt raskare takt. Ett perspektiv är den robotisering och digi
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talisering av många verksamheter som ägt rum utan att den fått särskild upp
märksamhet förrän alldeles nyligen. En rapport bedömer att vart tionde jobb 
automatiserats under perioden 20062011 och att potential finns för att automa
tisera hälften av alla jobb under de närmaste tjugo åren. 3  Tjänstemannagrupper 
kommer inte som tidigare att klara sig undan. Många tjänstemannajobb bedöms 
kunna automatiseras. 

Naturligtvis skapas även nya arbeten. Digitaliseringen medför att nya tekniska 
plattformar måste skapas och drivas. För det krävs högt specialiserad välutbil
dad arbetskraft. Även ökade inkomster hos nya framväxande grupper genererar 
indirekt nya arbetstillfällen.

I det följande redovisas det aktuella läget beträffande arbetslösheten. Det är 
svårt att statistiskt fånga olika aspekter av arbetsmarknadsläget bland olika 
yrkesgrupper. Det beror på frånvaron av en entydig klassificering av arbetare och 
tjänstemän och de yrkesgrupper som ska ingå bland dessa. Bland annat av det 
skälet insamlas inte relevanta data med utgångspunkt från yrkestillhörighet.

Medlemskap i facklig organisation är hyggligt entydigt och följer i någon mån 
även yrkesgränser. Nackdelen är att alla inte är med i facket, vilket innebär att 
detta mått inte fångar hela gruppen. Facklig tillhörighet redovisas heller inte 
alltid i den statistik som krävs.

Istället väljer vi här att redovisa arbetslöshetssituationen på grundval av den 
statistik som Arbetsförmedlingen redovisar om arbetslösa akassemedlemmar. 
Nackdelen med detta mått är att gruppen akassemedlemmar inte täcker hela 
yrkesgruppen eftersom medlemskap i akassan inte är obligatoriskt. Fördelen 
är att de flesta akassor har ett avgränsat verksamhetsområde 4 som gör att man 
kan veta att en akassemedlem verkligen ingår i en särskild yrkesgrupp. Dess
utom är akassornas totala medlemsantal känt, vilket gör att andelen arbetslösa 
medlemmar går att beräkna med viss noggrannhet.

Med den aktuella siffran på arbetslösheten över hela arbetsmarknaden i åtanke, 
cirka åtta procent, visar tabell 2 nedan att arbetslösheten generellt sett är låg 
bland medlemmar i akassan. Fenomenet speglar med all säkerhet den högre 
sannolikheten för arbetslöshet bland de grupper som inte har en fast förankring 
på arbetsmarknaden jämfört med kärnan i arbetskraften. Eftersom man måste 
ha varit medlem i akassan i minst ett år för att ha rätt till ersättning, är incita
menten större att gå med bland de som har en tillsvidareanställning jämfört 
med till exempel visstidsanställda. Arbetslöshet är även starkt korrelerad med 
utbildningsnivå, vilket visas i diagram 6. Utbildningsnivån följer någorlunda väl 
facklig tillhörighet. Av förgymnasialt utbildade tillhör de flesta LOförbund eller 
saknar facklig tillhörighet.
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Diagram 6. Arbetslösheten inom olika grupper, efter utbildningsnivå, 2007–2014, procent

Källa: SCB/AKU

Det är slående att tjänstemannagrupperna har en mycket lägre arbetslöshet jäm
fört med LOkollektivet. Arbetslösheten är ungefär hälften så stor bland TCO och 
Sacogrupper jämfört med LOkollektivet, eller drygt två procent av akasse
medlemmarna. Vidare i texten ska vi beröra några faktorer som förklarar den låga 
nivån bland tjänstemän. Vi kan notera att även bland de fackliga akassemedlem
marna är arbetslösheten något högre för män än för kvinnor generellt sett.

Tabell 2. Arbetslöshet bland a-kassemedlemmar, aggregerad nivå, genomsnitt per månad 2014, 
procent, efter kön

Samtliga Kvinnor Män

Samtliga a-kassor* 3,0 2,5 3,5

LO-kassor 4,3 4,4 4,7

TCO-kassor + AEA 2,2 2,1 2,4

Övriga kassor** 3,4 3,8 3,3

*Utom Alfa-kassan, **övriga a-kassor är Hamnarbetarnas, Ledarnas, Småföretagarnas, Svensk Handels, 
Sveriges arbetares, Sveriges entreprenörers och Säljarnas a-kassor 
Källa: Arbetsförmedlingen samt IAF

Den svenska arbetsmarknadspolitiken 
Från 1950talet och till senare delen av 1990talet bedrev Sverige en aktiv  
arbetsmarknadspolitik. Denna politik skulle flytta friställd arbetskraft från 
äldre lågproduktiva delar av produktionen till nya expansiva branscher. Att 
arbetskraft frigjordes var resultatet av den så kallade solidariska lönepolitiken, 
vars idé var att lönerna i en bransch skulle sättas lika och därmed oberoende av 
om alla företag kunde bära löneökningarna eller inte. Företag kom då att slås ut 
och omskolning och rörlighet blev receptet mot detta.
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Under den här tiden hade staten ansvaret för riktade insatser till arbetslösa som 
syftade till att få dessa grupper åter i sysselsättning. Det bakomliggande målet 
var full sysselsättning. I andra delar av Europa var ambitionen med arbetsmark
nadspolitiken annorlunda. Att få alla grupper i sysselsättning betraktades i 
många länder som utsiktslöst, varför statens bidrag kom att inskränka sig till ett 
arbetsmarknadsstöd som syftade till att klara den omedelbara försörjningen. 

Ständigt pågående omstrukturering parallellt med krav på full sysselsättning 
var en stor utmaning i främst de nordiska länderna.  Utformningen av delar av 
välfärdsstaten kan kopplas till detta. Höga ersättningar i akassan och sjukför
säkringen skulle aldrig ha kunnat vinna stöd om ambitionen att alla ska jobba 
inte hade funnits.

Efter 1990talskrisen har en omsvängning skett. Andelen av BNP som riktats 
mot aktiv arbetsmarknadspolitik har sjunkit trendmässigt från cirka tre procent 
till som lägst knappt en procent 2008. I samband med finanskrisen skedde en 
blygsam ökning sett som andel av BNP, men knappast i förhållande till arbetslös
hetens omfattning.

Diagram 7. Totala offentliga utgifter för aktiv arbetsmarknadspolitik 1985–2012, andel av BNP 

Källa: OECD

När det gäller innehållet i den aktiva arbetsmarknadspolitiken visar en 
nyligen gjord studie på en minskning av den så kallade aktivkvoten sedan 
slutet av 1990talet. Aktivkvoten utgörs av andelen arbetslösa som får ta 
del av kompetenshöjande insatser, såsom arbetsmarknadsutbildningar och 
subventionerade anställningar.5 Utvecklingen av antalet arbetslösa som fått 
yrkesinriktad arbetsmarknadsutbildning framgår av nedanstående diagram.
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Diagram 8. Arbetsmarknadsutbildning 2001–2014, andel i arbetsmarknadsutbildning av samtliga 
programdeltagare, procent   

Källa: Arbetsförmedlingen

De kompetenshöjande utbildningsinsatserna inom den aktiva 
arbetsmarknadspolitiken har alltså minskat drastiskt med start efter 
1990talskrisen. En förklaring till det är att arbetsmarknadspolitiken i 
allmänhet och arbetsmarknadsutbildning i synnerhet efter och i samband med 
krisen visade sig vara ett ineffektivt och kostsamt sätt att komma till rätta med 
arbetslösheten. Institutionella förändringar såsom avskaffandet av möjligheten 
till så kallad ”rundgång”, det vill säga att deltagande i arbetsmarknadspolitiskt 
program kvalificerade för rätt till en period med akassa som i sin ledde till en 
ny arbetsmarknadspolitisk insats. Ett förbättrat arbetsmarknadsläge under 
2000talet medverkade till att arbetsmarknadsutbildningarnas effektivitet 
ökade.6

En annan förklaring till den minskade andelen arbetsmarknadsutbildningar är 
parternas gradvisa utträde ur arbetsmarknadspolitiken. Det kan tyckas märkligt 
i ett land där vi talar om en stark partsmodell. Men faktum är att trepartssam
arbeten om till exempel arbetsmarknadspolitiken var regel fram till 1980talet. 
Därefter har det visat sig svårt att bedriva en framgångsrik aktiv statlig arbets
marknadspolitik utan medverkan från fack och arbetsgivare, eftersom det i 
någon mån förutsätter att arbetslivet involveras. Andra jämförbara länder, till 
exempel Danmark och Nederländerna, är exempel på länder med nationella 
trepartssamarbeten som bildat grund för omfattande reformering av arbets
marknaden.7

Det aktuella läget i de arbetsmarknadspolitiska programmen framgår av tabell 
tre. Vi noterar en stark koncentration till garantiprogrammen, inklusive jobb
garantin för unga. Detta speglar i stort strukturen på arbetslösheten, med en 
ökning av långtidsarbetslösheten hos främst de utsatta grupperna. Tendensen 
är att jobb och utvecklingsgarantin fylls på med främst förgymnasialt utbildade 
och utrikesfödda. Inom särskilt jobb och utvecklingsgarantin fas 3 ökar ande
larna utrikesfödda och personer med funktionshinder. Jobbgarantin för unga ser 
en stark ökning av andelen unga med funktionshinder. 
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Tabell 3. Deltagare i arbetsmarknadspolitiska program, andel av samtliga deltagare 2014

Arbetsmarknadspolitiskt program %

Arbetsmarknadsutbildning 7,4

Praktik 1,8

Förberedande insatser 7,1

Jobbgarantin för ungdomar 14,1

Jobb- och utvecklingsgarantin fas 1-2 29,1

Jobb- och utvecklingsgarantin fas 3 14,6

Övriga program med aktivitetsstöd 0,7

Anställningar med stöd (exklusive NY) 6,1

Nystartsjobb (NY) 19,1

Totalt 100,0

Källa: Grape, L.: a a, s 14

Det är uppenbart att ur ett perspektiv så har arbetsmarknadspolitiken kommit 
att omriktas efterhand som arbetslösheten har förändrats. Insatserna är numera 
väsentligen riktade till de utsatta grupperna. Ur ett annat perspektiv är frågan 
om innehållet i dessa insatser verkligen är effektiva. Den frågan återstår att 
besvara. 

Omställning för yrkesaktiva
Parallellt med den statliga arbetsmarknadspolitiken bedriver arbetsmarknadens 
parter en omfattande verksamhet när det gäller omställning. Med början på 
1970talet har det varit en central uppgift för de fackliga organisationerna att 
finna fungerande sätt att hantera omställningen på arbetsmarknaden.8 Under 
lång tid var arbetslöshetsförsäkringen och den statliga aktiva arbetsmarknads
politiken de delar som bar upp omställningen. Statsmakten ansvarar ytterst för 
båda dessa delar. Med tjänstemannagruppernas tillväxt och ökade känslighet 
för strukturförändringar har arsenalen kompletterats med omställningsavtal 
och inkomstförsäkringar. De förra baseras på avtal mellan fack och arbetsgivare, 
medan de senare är en ren facklig angelägenhet. Syftet har varit att se till att 
tiden i omställning blir så kort som möjligt, det vill säga att man snabbt kom
mer tillbaka i arbete när man är på väg att förlora det, samt att garantera en hög 
standardtrygghet under den tiden. 

Man kan här tala om att en omställningskedja har konstruerats, som börjar med 
arbetsrätten och slutar med Arbetsförmedlingen. Arbetsgivaren bestämmer 
när det råder arbetsbrist, men arbetsrätten är därutöver flexibel och medger 
överenskommelser mellan arbetsmarknadens parter till exempel när det gäl
ler turordning vid uppsägning. Avvikelser från lagreglerna är tillåtna om man 
tecknar kollektivavtal. Det bildar bakgrund till omställningsavtalen som ger 
rätt till insatser och ersättning för de som varslas eller löper risk att sägas upp. 
Inkomstförsäkringarna fyller ut ersättningen under en tid, men i botten på såväl 
omställningsersättningarna och inkomstförsäkringarna finns akassan. Skulle 
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arbetstagaren ändå bli öppet arbetslös efter en period med omställningsinsatser, 
väntar eget jobbsökande. Under den tiden får man endast ersättning från arbets
löshetsförsäkringen. Får man ändå inget jobb så hamnar man i arbetsmarknads
politiken, hos Arbetsförmedlingen.

Det bästa är givetvis om arbetstagaren kan undvika arbetslöshet. I en globalise
rad värld går detta knappast att åstadkomma genom regleringar eller att skärma 
av sig från omvärlden. Allt fler fackliga organisationer har kommit att lyfta fram 
tillgången till kompetensutveckling som en kärnfråga, eftersom risken för 
arbetslöshet blir lägre om arbetstagaren kan förnya sin kompetens med jämna 
mellanrum.  Att finna en ordning för organisation och finansiering av sådan 
kompetensutveckling synes vara den strategiskt viktiga framtidsfrågan. De 
samtal och förhandlingar som idag förs mellan parterna på privatsidan syftar till 
att finna lösningar som väger av företagens och arbetstagarnas olika intressen. 
Betydelsen av dessa förhandlingar kan knappast överskattas. Det har man insett 
även från politiskt håll, från vilket man allt oftare framhåller kompetensutveck
lingens betydelse för en fungerande arbetsmarknad.
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Hur uppfattar TCO-förbunden9 
sina medlemmars ställning på 
arbetsmarknaden?

Utbildningsnivå
Nästan samtliga av TCOförbundens yrkesgrupper har idag en gymnasieutbild
ning som är längre än två år. Endast grundskoleexamen förekommer i ytterst få 
fall. Det finns några likheter mellan privatanställda och offentliganställda. Av 
Unionens cirka 600 000 medlemmar hade 30 procent minst en treårig gymnasie
utbildning år 2013. 25 procent hade minst en tvåårig eftergymnasial utbildning 
och 14 procent hade minst en treårig eftergymnasial utbildning. Finansförbun
dets medlemmar, varav många traditionellt har endast gymnasieutbildning, 
genomgår en snabb förändring i riktning mot eftergymnasial nivå. Journalist
förbundets medlemmar är nästan uteslutande utbildade på eftergymnasial 
nivå idag. De mindre förbunden på privatsidan, Teaterförbundet och Skogs och 
lantbrukstjänstemannaförbundet, organiserar likaledes i huvudsak yrkesgrup
per med eftergymnasial utbildning.

På offentligsidan har yrkesförbundens medlemmar den utbildningsnivå som 
följer av formella krav, vanligen eftergymnasial utbildning. Det gäller Lärar
förbundets, Vårdförbundets och Polisförbundets medlemmar. Inom Vision 
och Fackförbundet ST finns yrkesgrupper med kort eftergymnasial utbildning 
blandat med yrkesgrupper med lång sådan.

Den utbildningsnivå som TCOförbundens yrkesgrupper har idag motsvarar i 
huvudsak det som krävs för att utföra arbetet. Samtliga förbund anger att utbild
ningskraven inte har ökat markant under de senaste fem åren. Det bör rimligt
vis tolkas som att gradvis höjda utbildningskrav varit aktuellt under en längre 
period och att de sista åren inte särskilt avviker från det mönstret. I en analys av 
egenskaper för anmälda platser till Arbetsförmedlingen, visas att trenden mot 
att allt fler jobb kräver högre kvalifikationer gällt sedan åtminstone början av 
2000talet.

Tabell 4. Kvalifikationsnivå hos anmälda lediga platser 2003–2005 samt 2010–2012, procent

2003–2005 2010–2012

Inga eller låga utbildningskrav 5,4 3,4

Gymnasial samt eftergymnasial utbildning kortare än 2 år 44,1 35,2

Praktiskt eller yrkesspecifik eftergymnasial utbildning 2-3 år 22,8 28,4

Teoretisk eftergymnasial utbildning 3 år eller längre 27,8 32,9

Källa: Cronert, Axel: Arbetsförmedlingen och arbetskraftsförmedlingen – missbedömd eller dömd att 
misslyckas. LO 2015, s 39
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Hur förändras utbildningsnivån och hur hanteras detta?
Samtliga förbund räknar med ökade eller starkt ökade utbildningskrav för de 
yrkesgrupper som man organiserar. Det intressanta är varför så sker och hur det 
tas omhand av arbetsgivare och fackliga organisationer.

Inom några sektorer ökar komplexiteten i yrkesutövningen. Arbetsgivaren ställer 
krav på att yrkesutövarna ska kunna behärska annat innehåll än tidigare. Media 
och kommunikation är ett exempel på det. Framtidens journalist ska behärska 
pennan (datorn), men även stillbilden, den rörliga bilden och liveljud eller inspe
lat ljud. Utbildningen anpassas till sitt innehåll efter detta, så att den kommer 
att innefatta alla delar, men inte nödvändigtvis ändra sin form. 

Komplexiteten i arbetet ökar förvisso i många sektorer, men möts på annor
lunda sätt. Exempel på det är sjuksköterskor, poliser och anställda i bank och 
finansbranschen. Där sker en tilltagande specialisering som ett uttryck för ökad 
komplexitet. Ett av vårdsektorns största problem är den brist på specialistsjuk
sköterskor som uppkommit som en konsekvens av medicinsk utveckling. Det 
här behovet möts nu genom specialiserad påbyggnad av den ordinarie vård
utbildningen. Önskan om längre utbildning, i form av påbyggnad eller ytterli
gare utbildningsår, finns även hos Lärarförbundet och hos Vision. För det senare 
förbundet avser detta yrkesgrupper med kort eftergymnasial utbildning.

Inom finansbranschen sker motsvarande utveckling. Specialiseringen kan vi se 
genom framväxten av nya yrkesgrupper inom branschen, till exempel jurister, 
personliga rådgivare och onlinepersonal. De utbildningar som finns specialise
ras för att tillgodose branschens nya krav. Finansbranschen har traditionellt inte 
varit förankrad på eftergymnasial nivå. Sedan en tid sker dock en snabb föränd
ring i riktning mot högskole och yrkeshögskoleutbildning, vilket innefattar 
den här nämnda specialiseringen.

Polisutbildningen är intressant i så måtto att den stora förändring som är avi
serad, att göra utbildningen till en högskoleutbildning, är ett uttryck för den 
formalisering som många andra yrkesgrupper haft som professionsstrategi under 
lång tid. En kvalificerad gissning är att professionen i framtiden kommer att 
efter sträva legitimering. Men bakom formaliseringssträvandena finns också 
krav på ökad specialisering. Brottsligheten blir alltmer komplex och med detta 
följer krav på specialisering av poliser som på basis av forskningsbaserad kunskap 
kan hantera till exempel ITbrottslighet eller ekonomisk brottslighet. Formali
seringssträvandena ser vi också hos andra yrkesgrupper. Det gäller till exempel 
lärare, vilket nyligen blivit ett legitimationsyrke. Inom bank och finans finns 
idag krav på licens för olika yrkesgrupper.

På Unionens stora och fragmentiserade område är utvecklingen inte entydig. Å ena 
sidan sker en tillväxt av yrkesgrupper där utbildningskraven inte är särskilt höga och 
inte heller förväntas stiga. Det gäller till exempel de som arbetar på callcenter.  Å an
dra sidan sker den starkaste medlemstillväxten bland ingenjörer och datatekniker, 
vilket indikerar en genomsnittligt ökande utbildningsnivå bland privattjänstemän.

Strategier för att hantera förändring av kunskapskrav
Med lite variation finns det två skilda sätt att hantera förändring av kunskaps
krav inom den egna branschen; kompetensutveckling eller utfasning genom 
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uppsägning på grund av övertalighet alternativt utköp. Fack och arbetsgivare 
kan vara hyggligt överens om vilken strategi som ska tillämpas eller så finns det 
motsättningar. I någon mån speglar situationen parternas olika styrka i förhål
lande till varandra.

På privatsidan illustreras strategierna ganska väl av de skilda betingelser som 
Unionen och Journalistförbundet verkar under. På de flesta av Unionens del
branscher finns arbetsgivare med en mer eller mindre uttalad kompetens
försörjningsstrategi. Inom ramen för denna kan förbundet agera med krav på 
kompetensutveckling. Cirka hälften av medlemmarna tar del av kompetensut
veckling under ett normalt år. Att ytterligare förstärka och utveckla detta, där 
nyckelfrågan är finansieringen, är Unionens kanske viktigaste fråga. Även om 
utfasning av medarbetare förekommer i stor omfattning, vilket framgår av den 
stora förekomsten av avtalsturlistor vid övertalighet, så förefaller perspektivet 
i allt väsentligt vara att medarbetare ska bli föremål för omställning vid föränd
rade kunskapskrav, antingen genom kompetensutveckling i arbetslivet eller 
genom omställningsinsatser vid övertalighet.

På mediaområdet är förhållandena annorlunda. Utbudet av utbildningar är 
mycket stort och överträffar efterfrågan. Det ger arbetsgivarna möjlighet att 
hantera de ändrade kunskapskraven efter eget huvud. De större arbetsgivarna 
har startat egna interna bemanningsföretag som förser mediehusen med kom
petenta medarbetare. Det har varit möjligt genom framväxten av olika former 
av atypiska anställningar, vilket tillsammans skapat ett prekariat inom bran
schen. De som är anställda i de interna bemanningsföretagen bland de stora i 
branschen, exempelvis Marieberg Media och Schibsted Media tjänar cirka 5000 
kronor mindre per månad än de kolleger som är direkt anställda i medieföre
tagen. Arbetsgivarna behöver inte engagera sig i den befintliga personalens kom
petensutveckling eftersom det ständigt fylls på ny arbetskraft med ny modern 
kompetens. Arbetstagarna får därför försöka skaffa sig den på egen hand. Blir 
personal övertalig så är det vanligt att de äldre fasas ut ur verksamheten.

Inom bank och finans finns av tradition tillgång till olika typer av personal
utbildning. Det har inneburit att branschen klarar den egna kompetensförsörj
ningen i stor utsträckning. Samtidigt medverkar det till en stark lojalitet, vilket 
gör att personal ofta stannar länge inom samma företag.

På offentligsidan skiljer det sig mellan yrkesförbund och vertikalförbund. Yrkes
förbunden kan på basis av brist på arbetskraft verka för en ordnad långsiktig 
kompetensväxling, där arbetsgivarna medverkar till att kompetensutveckla 
befintlig personal för att reducera bristen. Ett problem i sammanhanget är att 
reträttposter inte finns i tillräcklig utsträckning. Exempelvis kan äldre poliser 
och lärare inte förväntas utföra samma arbetsuppgifter som den yngre persona
len. För att arbetsorganisationen ska vara ändamålsenlig krävs att äldre personal 
efterhand kan ges andra arbetsuppgifter.

Utfasning av äldre personal med utbildning som inte längre är tillräcklig för att 
utföra arbetsuppgifterna är fortfarande vanligt förekommande inom stat och 
kommuner. Särskilt inom statliga myndigheter har det skett stora organisa
tionsförändringar som haft utfasning som medel att hantera kompetensväxling. 
Det finns stora brister i de statliga arbetsgivarnas engagemang för att kompe
tensutveckla den egna personalen. Det blir enklare för arbetsgivarna att ersätta 
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den äldre personalen med yngre universitetsutbildade medarbetare. Dessa 
yngre välutbildade, å andra sidan, får ofta bra tillgång till kompetensutveckling 
inom såväl stat som kommun eftersom de är en strategisk resurs för den offent
liga verksamhetens utveckling. 

Hinder för kompetensutveckling
TCOförbunden uttrycker tre hinder som i olika utsträckning försvårar kompe
tensutveckling för yrkesverksamma. 

• Avsaknad av finansiering är det främsta hindret. Stora tjänstemannagrupper 
inom såväl privatsektorn som offentlig verksamhet är hänvisade till att 
finansiera sin kompetensutveckling på individuell basis. Den möjlighet som 
erbjuds idag är studiemedel via CSN, men då krävs dels att man uppfyller bland 
annat åldervillkor och att utbildningen berättigar till studiemedel. Sedan 
lång tid har det stått klart att yrkesverksamma som har nått den ålder att 
kompetensutveckling behövs, i realiteten har små möjligheter att förverkliga 
den på egen hand.

• Lärarförbundet och Skogs och lantbrukstjänstemannaförbundet framhåller 
bristande utbud som ett hinder. Man noterar att det är utbildningsanordnarna 
själva, exempelvis högskolor och universitet, som avgör vilka kurser som ska 
ges. Särskilt avsaknad av utbildningsmöjligheter i anslutning till orten där man 
bor är bekymmersam. Perspektivet att behöva flytta för att få möjlighet att 
utveckla sin kompetens gör att många avstår.

• De flesta förbund uttrycker också att bristen på utvecklingsmöjligheter för 
yrkesgrupperna härrör från brister i arbetsorganisationen och ledarskapet 
på arbetsplatsen. Avsaknad av tid och för hög arbetsbelastning återkommer 
som förklaringar. Bakom detta ligger att kompetensutveckling sällan är en 
prioriterad fråga i verksamheten. Ett undantag är polisen, där myndigheterna 
under senare år ökat tillgången till utvecklingsmöjligheter för personalen.

Arbetslöshet
Det är mycket svårt att exakt mäta arbetslöshetens omfattning för olika yrkes
grupper. I grunden kan man fråga sig vilken yrkesgrupp en arbetslös person till
hör? Denne kan ha tillhört en grupp före arbetslösheten för att därefter tillhöra 
en helt annan grupp när han eller hon får nytt arbete. De rimligaste skattningar 
vi kan göra är på basis av arbetslöshetskassornas uppgifter om arbetslösheten i 
den egna kassan. Dessa uppgifter redovisas månatligen av Arbetsförmedlingen. 

Statistiken visar att arbetslösheten är förhållandevis låg inom TCOförbunden 
generellt sett.10 För delar av privatsidan, Unionen och Journalistförbundet, 
ligger den runt tre procent. Bland offentligförbunden är den lägre. Håller man i 
minnet att arbetslösheten på hela arbetsmarknaden ligger runt åtta procent och 
för medlemmar i LOkassor runt fyra procent, så blir det än tydligare att öppen 
arbetslöshet inte är tjänstemannagruppernas största problem.
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Tabell 5. Arbetslöshet bland medlemmar i a-kassor med TCO-förbund som bakomliggande facklig 
organisation, genomsnitt per månad 2014, procent, efter kön

Samtliga Kvinnor Män

Finans- och Försäkringsbranschens 1,5 1,4 1,8

Journalisternas 3,0 3,1 2,8

Lärarnas 1,0 0,8 2,0

Skogs- och lantbrukstjänstemannaförbundets 4,3 4,2 4,3

Fackförbundet ST:s 1,4 1,3 1,5

Unionens 3,3 3,6 3,0

Visions 1,6 1,4 2,1

Källa: Arbetsförmedlingen samt IAF

Men bakom detta konstaterande döljer sig olika sätt att hantera branschens 
förutsättningar och förändring. På de områden som Unionen täcker uppstår 
arbetslöshet vanligen som en effekt av strukturomvandling. Arbetstagare blir 
övertaliga eller väljer själva att lämna anställningen. Unionens egna studier 
visar att de flesta använder sina kontakter och nätverk för att skaffa nytt jobb, 
men utöver det är resurserna för omställning centrala för att kunna hantera 
den arbetslöshet som oundvikligen uppstår i strukturutvecklingen. Akassan, 
inkomstförsäkringarna samt inte minst omställningsorganisationernas bidrag 
och insatser är de viktigaste komponenterna. Situationen är likartad inom bank 
och finans.

På andra delar av privatsektorn fungerar det annorlunda. De låga talen för 
arbetslösheten inom journalisterna akassa gör att man misstänker att arbets
lösheten hanteras på annat sätt. Det omfattande bruket av visstidsanställningar 
döljer det som inom andra sektorer blir till varsel och uppsägningar. Åtskilligt 
fler i branschen hamnar i övertalighet än vad statistiken över arbetslösa akasse
medlemmar anger, vanligtvis som en effekt av att visstidsanställning inte för
längs. Under senare år har många journalister lämnat yrket vid lågkonjunktur, 
vilket är ett nytt fenomen. Ett alternativ till att lämna branschen är att arbeta 
som frilans. Många journalister föredrar att göra det, men inslaget av frilans som 
en form av ofrivilligt entreprenörskap har ökat under senare tid. 

Inom kultursektorn fungerar det snarlikt. Korta anställningar eller uppdrag 
varvas med perioder av arbetslöshet, som man inte sällan använder för att för
bereda nästa korta uppdrag. Bristen på ordnad omställning är tydlig inom kultur 
och media. Långtidsarbetslöshet undviker man företrädesvis genom att lämna 
branschen.

Det lilla Skogs och lantbrukstjänstemannaförbundet, med cirka 850 medlem
mar, uppvisar de högsta arbetslöshetstalen. Förklaringen är en omfattande 
säsongsarbetslöshet som faller ut i en högre relativ arbetslöshet på årsbasis.

Kontrasten mot den offentliga sektorn är tydlig. Yrkesförbunden (Lärarförbun
det, Vårdförbundet samt Polisförbundet) rapporterar en nästintill obefintlig 
arbetslöshet. Den ringa arbetslöshet som ändå uppstår handlar företrädesvis 
om korttidsarbetslöshet till följd av att arbetstagare flyttar eller säger upp sig 
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själva. Vikande elevunderlag kan medverka till kortare arbetslöshet bland lärare 
liksom att nyexaminerade kan få vänta en kort tid på det första jobbet. Givetvis 
finns det bland dessa yrkesgrupper de som lämnar branschen, men vanligtvis 
sker det inte som en del av en strategi för att hantera uppkommande arbets
löshet. Lärarförbundet beräknade att det 2012 fanns inte mindre än 37 000 
 personer med lärarutbildning som arbetade utanför utbildningssektorn. De två 
viktigaste förklaringarna var låg lön och otillfredsställande arbetsmiljö.

Inte heller bland ST:s och Visions medlemmar är arbetslöshet ett stort pro
blem. På det kommunala området organiserar Vision många medlemmar inom 
bristyrken, vilket borgar för låga arbetslöshetstal. En viss sjukskrivningspro
blematik med åtföljande arbetslöshet förekommer dock. Som tidigare nämnts 
sker omstruktureringar inom statliga myndigheter, vilket leder till övertalighet 
bland ST:s medlemmar. Den hanteras dock ofta på så sätt att man flyttar över
taliga till annan statlig myndighet. På universitet och högskolor är traditionellt 
före komsten av visstidsanställningar mycket vanlig, med åtföljande friktionsar
betslöshet som följd.

Stödsystemen
Med viss variation kan vi skissa en omställningskedja som tjänstemannagrupper 
använder för att hantera omställning i arbetslivet. Den börjar med omställnings
avtalen och den tillgång till omställningsinsatser och akasseutfyllnad som 
dessa ger. Omställningsavtal finns nu på hela arbetsmarknaden, men har lite 
olika utformning. Ofta medger avtalen att omställningsinsatser kan sättas in 
tidigt, redan före det att faktisk övertalighet har uppstått. Målet är att så få som 
möjligt ska drabbas av öppen arbetslöshet.11

Om så dock blir fallet finns akassan och fackens inkomstförsäkringar som ytter
ligare länkar i omställningskedjan. Dessa ger den arbetslöse en omställnings
period som i princip handlar om att man själv söker arbete. Inkomstförsäkring
arna syftar till att ge den arbetslösa en hygglig standardtrygghet under en del av 
omställningsperioden.

Omställningsinsatserna och det egna jobbsökandet utgår från arbetstagarens 
egna förutsättningar och önskemål. Det finns givetvis de arbetstagare som helt 
önskar byta bransch i samband med att man riskerar arbetslöshet. Men vanligen 
vill arbetstagaren fortsätta utnyttja sitt humankapital, det vill säga den utbild
ning och kompetens som man har investerat i. Att omställning inte i onödan 
förorsakar yrkesväxling är optimalt för såväl den enskilde som samhället i stort.

De ekonomiska villkoren i omställning för en arbetstagare inom Unionen 
området presenteras nedan.
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Diagram 9. Ersättning vid arbetslöshet för en medlem i Unionen (40+), procent av en tidigare 
inkomst på 30 000 kr per månad

Källa: TCO: ”Omställningskedjan – håller den?”, TCO granskar #7/14, s 30

I takt med att tiden i arbetslöshet blir längre får den arbetslöse dock räkna med 
att söka sig till en annan sektor av arbetsmarknaden. När ersättningsperioden 
i arbetslöshetsförsäkringen tar slut, hamnar man vanligtvis i något av Arbets
förmedlingens program. Den aktiva arbetsmarknadspolitiken tar då vid och ett 
uttalat syfte med den är att matcha de arbetslösa till lediga jobb. Möjligheten för 
individen att själv kunna styra sin omställning blir mindre. 

Med höjd utbildningsnivå bland TCOförbundens medlemmar har värdet av det 
egna humankapitalet blivit alltmer centralt. Av det skälet är det avgörande att 
stödsystemen vid risk för arbetslöshet fungerar tillfredsställande. Som framgått 
är arbetslöshetsrisken för tjänstemannagrupper generellt sett låg med vissa 
undantag. Men de ekonomiska och sociala konsekvenserna av en förlust av det 
egna humankapitalet blir ofta mycket betydande om det värsta skulle hända.

I huvudsak fungerar stödsystemen tillfredsställande i så måtto att de tar 
arbetstagaren hyggligt oskadd över en period av arbetslöshet. På privatsidan är 
Trygghetsrådet TRR:s ställning central eftersom dess verksamhet täcker privat 
tjänste och industrisektor. Den höga måluppfyllelsen, nio av tio som söker sig 
till TRR får ny anställning, innebär att Unionen och fl era andra privatanställda 
tjänstemannagrupper idag har en väl fungerande omställningskedja för sina 
medlemmar. Det gäller även Finansförbundet, som har ett omställningsavtal 
med bankarbetsgivarna och en inkomstförsäkring. Mycket få arbetslösa privat
tjänstemän går in i långtidsarbetslöshet. 

Teaterförbundet har ingen inkomstförsäkring eftersom risken för arbetslös
het är så hög att fi nansieringen skulle bli ohållbar. Omställningsavtalet och den 
verksamhet som omställningsorganisationen TRS bedriver avser främst arbets
tagare som varit anställda länge på teatrar. TRS är den trygghetsorganisation 
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som kommit längst i arbetet med att proaktivt medverka till att de som omfat
tas kan växla karriär utan föregående risk för uppsägning. De scenkonstnärer 
som inte omfattas av TRS avtal är hänvisade till arbetslöshetsförsäkringen som 
stödsystem. Eftersom lönerna i branschen är förhållandevis låga ger det låga 
akassetaket inte upphov till samma stora försämring av standardtryggheten 
vid arbetslöshet som det gör för andra grupper. Det är istället begränsningen i 
ersättningsperioden, främst regeln om en begränsning av deltidsarbetslöshet 
till 75 ersättningsdagar, som föranleder svårigheter att ställa om utan att lämna 
branschen.

På offentligsidan förefaller stödsystemen fungera bra över lag. Den låga eller 
obefintliga arbetslösheten gör att finansieringen av inkomstförsäkringar och om
ställningsresurser blir mindre ansträngd. Trygghetsavtalet för statligt anställda 
med tilläggsförsäkringar ger goda förutsättningar för omställning med bibehål
len standardtrygghet. Detsamma gäller på det kommunala området. I enskilda 
fall kan givetvis även lärare, sjuksköterskor och poliser råka illa ut i omställ
ningen. Det kan gälla lärare utan legitimation, som får finna sig i att arbeta som 
vikarie, eller en sjuksköterska vars visstidsanställning inte förlängs.

Arbetsförmedlingen och arbetsmarknadspolitiken
Det mest frapperande resultatet i samtal med TCOförbunden är Arbetsförmed
lingens mycket begränsade direkta kontakt med TCOförbundens yrkesgrupper. 
Med några undantag rapporteras att Arbetsförmedlingens verksamhet saknar 
relevans för yrkesgrupperna. Arbetsförmedlingen skulle, potentiellt, kunna 
vara till stöd i tre olika situationer. För det första när en person vill eller måste 
byta jobb, men ännu inte är öppet arbetslös, så kallad ombytessökande. För det 
andra då en person blir öppet arbetslös och söker nytt jobb, det vill säga match
ning. För det tredje då den arbetslöse har för bristfällig utbildning och kompe
tens. 

Riksrevisionsverket har nyligen granskat Arbetsförmedlingens insatser vid var
sel, det vill säga då personen ännu inte är arbetslös. Granskningens övergripande 
slutsats är att åtskilligt måste förbättras för att Arbetsförmedlingen ska kunna 
bidra på ett rimligt sätt. Bland annat visar det sig att bara knappt hälften av alla 
Arbetsförmedlingens kontor alltid eller ofta informerar de varslade om Arbets
förmedlingens tjänster. Det i sin tur medför att långt ifrån alla varslade skriver 
in sig på Arbetsförmedlingen som ombytessökande. I Riksrevisionens undersök
ning anger 24 av 96 arbetsförmedlingskontor att de antingen inte kan eller vill 
bedöma hur många varslade som skriver in sig. Hälften av kontoren anger att 
”ingen”, ”en liten andel” eller ”en ganska liten” andel varslade skriver in sig.12  

Att skriva in sig på Arbetsförmedlingen vid varsel eller arbetslöshet är självklart 
en första grundläggande förutsättning för att Arbetsförmedlingen ska kunna 
agera. Till det kommer att Arbetsförmedlingen dragit ned på antalet yrkesvägle
dare. Dessa var tidigare av stor betydelse för tjänstemän som ville växla karriär 
och därför var i behov av råd och stöd.

Vidare fungerar Arbetsförmedlingens samverkan med trygghetsorganisationer
na otillfredsställande. De två största trygghetsorganisationerna, Trygghetsrådet 
TRR samt Trygghetsfonden TSL, sade 2012 upp de samarbetsavtal som ingicks 
med Arbetsförmedlingen 2008. Bakgrunden i stort var att trygghetsorganisa
tionerna uppfattade att Arbetsförmedlingen inte kunde erbjuda insatser för de 
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personer som omfattas av trygghetsavtal eftersom dessa personer inte ingår i de 
av Arbetsförmedlingen prioriterade grupperna.13  Det allmänna intrycket är att 
det mellan Arbetsförmedlingen och trygghetsorganisationerna saknas sam 
arbete, samordning och gemensamma definitioner av de arbetstagargrupper 
som man har att arbeta med.

De tjänstemän som blir öppet arbetslösa förväntas klara sitt jobbsökande på 
egen hand, framgår av intervjuerna med TCOförbunden. I matchningsproces
sen bidrar därför Arbetsförmedlingen mycket lite med att direkt förmedla jobb 
till arbetslösa tjänstemän. Slutsatsen stöds i en LOstudie från 2015. Studien 
visar att oddsen är låga för att personer med lång gymnasial eller eftergymnasial 
utbildning lämnar Arbetsförmedlingen för arbete som man fått genom personlig 
kontakt med arbetsförmedlare. Lägst är oddsen för arbetslösa med forskarut
bildning. Oddsen ökar ju kortare utbildning den sökande har.14 

Bland TCOförbunden rapporterar Journalistförbundet att Arbetsförmedlingen i 
någon mån förmedlar praktikplatser, men sällan reguljärt arbete. En del journa
lister har tillgång till specialarbetsförmedlingen Kultur och media. Även Tea
terförbundet samverkar med Arbetsförmedlingen Kultur och media, som bland 
annat anordnar auditions som ett sätt att sammanföra scenkonstnärer med 
arbetsgivare.

Arbetsförmedlingens bidrag i matchningsprocessen för arbetslösa tjänstemän 
ligger istället i tillgången till den elektroniska informationskanal som Plats
banken erbjuder. Oddsen är högre för att personer med lång utbildning ska hitta 
jobb via Platsbanken jämfört med personer med låg utbildning. Att Arbetsför
medlingen tillhandahåller denna tjänst är således av viss vikt för tjänstemanna
grupperna. Dock visar det sig att Platsbanken huvudsakligen är ett verktyg 
för personer under 35 års ålder och att den fortfarande svarar för mindre än tio 
procent av rekryteringarna. Till det kommer att kanaler utanför Arbetsförmed
lingen, såsom annonser i tidningar och på internet samt rekryteringsföretag, 
ökar sin andel av rekryteringarna.15 LinkedIn är exempel på en modern före
teelse som alltfler professionella och välutbildade väljer som informationsväg 
för karriärväxling.

Inte heller uppfattar TCOförbunden att Arbetsförmedlingen bidrar med kom
petenshöjande insatser för arbetslösa yrkesutövare eller att arbetsplatsförlagda 
programaktiviteter skulle förbättra chanserna att få ett arbete. Kompetens
höjningen står trygghetsorganisationerna för. Till Trygghetsrådet TTR ansökte 
drygt 15 000 uppsagda tjänstemän 2014 om omställningsinsatser.16

Det är överhuvudtaget färre ur tjänstemannagrupperna som efter en period av 
öppen arbetslöshet går vidare till programaktiviteter med aktivitetsstöd jäm
fört med LOgrupperna. Som framgick tidigare (tabell 1) var 4,3 procent av med
lemmarna i LOkassorna arbetslösa på årsbasis under 2014. Motsvarande värde 
för tjänstemannakassorna var 2,2 procent. Tabell 6 visar att andelen arbetslösa 
akassemedlemmar som gått in i arbetsmarknadspolitisk programaktivitet med 
aktivitetsstöd är ungefär lika hög för LOkassor, men betydligt lägre för tjänste
mannakassor.
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Tabell 6. Arbetslösa a-kassemedlemmar i program med aktivitetsstöd, aggregerad nivå, genomsnitt 
per månad 2014, procent, efter kön

Samtliga Kvinnor Män

Samtliga a-kassor* 2,5 2,4 2,6

LO-kassor 4,0 5,1 4,0

TCO-kassor + AEA 1,4 1,5 1,4

Övriga kassor** 2,7 3,5 2,4

*Utom Alfa-kassan, **övriga a-kassor är Hamnarbetarnas, Ledarnas, Småföretagarnas, Svensk Handels, 
Sveriges arbetares, Sveriges entreprenörers och Säljarnas a-kassor 
Källa: Arbetsförmedlingen samt IAF

Ser vi till TCOförbundens akassor enbart så följer det samma mönster som för 
öppen arbetslöshet, men på lägre nivåer. Övergången till programaktiviteter är 
något högre på privatsidan jämfört med offentligsidan, men överlag ändå låg. 
Unionens akassa, som omfattar 564 000 medlemmar, hade i april 2015 16 642 
öppet arbetslösa medlemmar samt 11 342 i program med aktivitetsstöd.

Tabell 7. Arbetslöshet bland medlemmar i a-kassor med TCO-förbund som bakomliggande facklig 
organisation, genomsnitt per månad 2014, procent, efter kön

Samtliga Kvinnor Män

Finans- och Försäkringsbranschens 0,9 0,8 0,9

Journalisternas 1,5 1,6 1,4

Lärarnas 0,8 0,7 1,3

Skogs- och 
lantbrukstjänstemannaförbundets

2,4 3,5 1,9

Fackförbundet ST:s 1,6 1,6 1,6

Unionens 2,0 2,3 1,7

Visions 1,7 1,6 2,1

Källa: Arbetsförmedlingen samt IAF

Arbetsförmedlingens fokus när det gäller tjänstemän ligger således på kontroll
funktionen, det vill säga att kontrollera att jobbsökandet sker i sådan omfatt
ning att rätten till arbetslöshetsersättning inte kan ifrågasättas. Dessa mycket 
begränsade insatser som Arbetsförmedlingen bidrar med har inneburit att 
förtroendet för Arbetsförmedlingens verksamhet är svagt. Framförallt handlar 
det om att Arbetsförmedlingen inte kan erbjuda hjälp och stöd. På den punkten 
är högutbildade mer missnöjda än lågutbildade. Cirka 15 procent av eftergym
nasialt utbildade anser att Arbetsförmedlingen inte kan erbjuda någon hjälp. 
Däremot är missnöjet med Arbetsförmedlingens personal inte så utbrett som 
man ibland kan få intrycket av i mediedebatten. Dåligt bemötande anförs som 
skäl av endast cirka fyra procent av de inskrivna arbetslösa. 17
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Avslutande kommentarer

I allt väsentligt fungerar omställningen idag tillfredsställande för TCOgrupperna. 
Arbetslösheten är låg och återgången i arbete, antingen i den egna branschen 
eller i annan bransch, är i huvudsak inget problem för de flesta som blir varslade 
eller öppet arbetslösa. På privatsidan och delar av offentligsidan bildar stödsyste
men en fungerande omställningskedja. Vissa yrkeskategorier där bristsituation 
råder har inte riktigt tvingats testa sina stödsystem. Undantagen från den här 
bilden är media och kultur där ny affärslogik förskjutit makten till arbetsgiva
rens fördel, med den följden att arbetstagarnas förluster i humankapital vid 
omställning blir större.

Det finns anledning att framhålla åtminstone fyra förhållanden som kräver upp
märksamhet om denna i huvudsak positiva bild ska kunna gälla även framöver.

• Den ersättning som man får vid omställning, exempelvis avgångsersättning 
(AGE), samt från inkomstförsäkringarna, vilar på akassan. Om taket i 
akassan inte följer med inkomstutvecklingen, ökar kostnaderna vilket gör det 
svårare att hålla bra villkor och täckning i AGE och inkomstförsäkringarna. Om 
standardtryggheten försämras försvåras omställningen

• Om utflödet av tjänstemän från omställningskedjan till Arbetsförmedlingen 
skulle öka blir läget bekymmersamt för de arbetslösa tjänstemän som hamnar 
där. Arbetsförmedlingens bidrag till omställning för dessa är försumbart. 
Myndigheten är i dagsläget heller inte skickad att anta en sådan utmaning. 
Arbetsförmedlingen bör kunna bidra i tre skilda situationer; för den som har 
jobb, men vill ha ett annat, för den som har blivit arbetslös och ska matchas 
mot ett ledigt arbete och för den som behöver kompetenshöjande insatser

• En del av den omställningsproblematik som redan idag ska hanteras av 
arbetsmarknadspolitiken, men uppvisar brister, är ofullkomligheterna 
i arbetslivsinriktad rehabilitering inom sjukförsäkringen. Människor 
utförsäkras från sjukförsäkringen och hamnar i arbetsmarknadspolitiken, 
men utan tillgång till verktyg för att återkomma i arbete

• Om omställningsförmågan måste öka framöver, till exempel på grund av 
automatisering och digitalisering eller krav på höjd faktisk pensionsålder, 
kommer det att kräva tillgång till kompetensutveckling under arbetslivet. 
Frågan är hur det ska organiseras och om samhällets utbildningsutbud har 
förmågan att svara upp mot en sådan utmaning

På basis av dessa slutsatser finns behov av att forma en arbetsmarknadspolitik 
som kan se bortom de akuta problem och behov som finns idag. Struktur
omvandlingen pågår ständigt och i allt högre takt. Historisk kunskap säger att 
även de välutbildade och professionella tjänstemannagrupperna kommer att 
dras in i denna omställning i en helt annan omfattning än vad som är fallet idag. 
Då måste omställningskedjan hålla. Den sista länken i denna, arbetsmarknads
politiken, är idag inte utformad för att möta denna utmaning.



tjänstemannagrupper i  arbetsmarknadspolitiken och i  omställning •  tco granskar nr 5 201528

Noter

1  Begreppet utsatta grupper används här genomgående 
eftersom det är Arbetsförmedlingen officiella beteckning 
på de grupper som avses. TCO menar dock att begreppet är 
tveksamt av flera skäl. För det första döljer det skillnader 
inom en grupp. Bland utomeuropeiskt födda finns till 
exempel tämligen nyanlända tillsammans med vuxna 
personer som kom hit som nyfödda. De problem som de 
möter på arbetsmarknaden är ofta av olika art. För det 
andra kan begreppet ge föreställningar om att personer 
saknar egen förmåga att bidra till att förbättra sin situation 
och på sätt vara stigmatiserande.

2  TCO: Allt fler får egen erfarenhet av arbetslöshet – 
hur den nya arbetsmarknaden ökar behovet av en stark 
arbetslöshetsförsäkring, TCO granskar, nr 18 2006 samt Ny 
arbetslöshet kräver ny a-kassa, TCO granskar nr 3 2011.

3  Fölster, Stefan: De nya jobben i automatiseringens 
tidevarv. Stiftelsen för strategisk forskning, 2015, s 13. 

4  Akademikerkassan AEA:s verksamhetsområde avgränsas 
dock inte av yrke utan av utbildning.

5  Grape, L.: Vart är vi på väg – Svensk arbetsmarknadspolitik 
2014. LO 2014, s 19, 45

6   Lindvall, J.: Vad hände med den aktiva 
arbetsmarknadspolitiken?. Ekonomisk Debatt nr 3 2011, s. 
41-42

7  Ibid., s 42-43

8  För en utförlig redovisning av omställnings-
organisationernas utveckling och verksamhet, se TCO: 
Omställningsavtal – det extra stödet mellan jobb, TCO 
granskar #3/15

9  För enkelhetens skull har TCO-förbunden grupperats 
utifrån vilken sektor, privat eller offentlig, de huvudsakligen 
organiserar sina medlemmar. Den uppdelningen är idag inte 
lika entydig som tidigare. Bland en del offentligförbund, 
till exempel Vision och Vårdförbundet, finns stora grupper 
privatanställda.

10  Den främsta felkällan torde vara att många 
arbetstagare inte är medlemmar i a-kassan. Det 
totala antalet a-kassemedlemmar är idag cirka 3,5 
miljoner av cirka 5 miljoner arbetstagare. Vidare saknar 
Polisförbundet a-kassa. Det gör också Vårdförbundet vars 
medlemmar vanligen är anslutna till Akademikerkassan. 

Teaterförbundets medlemmar ingår numera i Unionens 
a-kassa.

11  TCO: Omställningsavtal – det extra stödet mellan jobb, 
TCO granskar #3/15

12  Riksrevisionsverket: Riksrevisionen granskar 
Arbetsförmedlingens arbete vid varsel – ett bidrag till effektiva 
omställningsinsatser?, RIR 2014:27, s 44-45

13  Riksrevisionsverket: Riksrevisionen granskar 
Arbetsförmedlingens arbete vid varsel – ett bidrag till effektiva 
omställningsinsatser?, RIR 2014:27, s 56-58

14  Cronert, Axel: Arbetsförmedlingen och 
arbetskraftsförmedlingen – missbedömd eller dömd att 
misslyckas. LO 2015, s 120.

15  Ibid, s 121.

16  TCO: Omställningsavtal – det extra stödet mellan jobb, 
TCO granskar #3/15, s 15

17  Cronert, Axel: Arbetsförmedlingen och 
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TCO 

TCO är en facklig centralorganisation som har 14 medlemsförbund med tillsammans 
drygt 1,3 miljoner medlemmar. Därav är 60 000 studerandemedlemmar i något av 
fackförbunden inom TCO. 

Bland TCOförbundens medlemmar finns många olika yrkesgrupper, allt från civil
ekonomer, jurister, civilingenjörer och statsvetare till socionomer, lärare, sjuksköter
skor, poliser och skådespelare. TCO är den fackliga centralorganisation vars förbund 
organiserar flest akademiker. 

TCOförbunden finns inom alla områden på arbetsmarknaden, inom såväl privat och 
offentlig sektor som inom tjänste och tillverkningsindustrin. Fackförbunden har 
stora kunskaper och lång erfarenhet av de spelregler som gäller mellan anställda och 
arbetsgivare. 

Vill du veta mer? Gå in på www.tco.se



Tjänstemännens centralorganisation
Linnégatan 14, 114 94 Stockholm 
Tel 08-782 91 00, tco.se

ju
n

i 
20

15
•w

w
w

.t
c

o
.s

e

Livslångt lärande och aktiv arbetsmarknadspolitik ett måste om 
TCO-grupperna ska behålla sin starka ställning.   
2015-06-22


